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Введение
В мировом контексте период 1950-1960 годов — это момент перехода

индустриального общества в постиндустриальное, тогда менялось не только со-

держание труда, но существенные преобразования происходили во всей области

культуры и современной цивилизации, важным фактором чего являлась опти-

мистичная вера в науку, в точное знание, которое должно было повлиять на

прогресс общества: с одной стороны, рационализировать мир, избавить его от

всех неопределенных, до того не поддающихся логическому объяснению лакун,

с другой — такой фактор социальных преобразований актуализировал сложный

спектр мировоззренческих, социально-этических и других проблем.

В рамках научно-технического прогресса технологии распространялись

на любую сферу социальной жизни. В языке основной технический концепт,

прежде всего, проявился в повышении авторитета структурной лингвистики,

распространении ее метода на все гуманитарные науки. В то время, когда Клод

Леви-Стросс пишет «Структурную антропологию», а Мишель Фуко методом

синхронии анализирует исторические эпохи, создавая одну за другой «археоло-

гии» определенного объекта его интереса, взаимовлияние технических и линг-

вистических начал побуждает появление кибернетики в современном для нас

понимании (то есть как науку об общих закономерностях процессов управле1 -

ния и передачи информации в машинах, живых организмах и обществе). В то

время создаются компьютеры и автоматические устройства, взывающие к изоб-

ретению языков, посредством которых становится возможной коммуникация

между человеком и машиной. Иными словами, этот процесс представляет собой

попытку создания универсального искусственного языка путем изучения струк-

туры естественного языка. Первые машинные языки «конструируют» язык по

модели некой знаковой системы, элементы которой определенным образом вза-

имодействуют между собой (такое взаимодействие привычным нам образом на-

Термин был предложен Норбертом Винером, основоположником теории искусственного интеллек1 -
та, в 1948 году.
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зывается «грамматикой»). При этом, важно, что в контексте взаимоотношений

между кибернетикой и (структурной) лингвистикой зарождается и новый поэ-

тический язык - жанр цифровой поэзии.

Данная работа представляет собой исследование становления нового

направления, в широком смысле, нового языка культуры, образованного синте-

зом текста и машины.

С момента научно-технической революции и по настоящее время эта

тема остается актуальной для западноевропейской и американской филологии,

однако в отечественной – не является хорошо разработанной, что однозначно

побуждает нас проявить внимание к вопросу исследования.

Еще Ю. Лотман на раннем этапе своей академической карьеры пишет

статью «Литературоведение должно быть наукой» (1967), заявляя, что, во-пер-

вых, очевидно на тот момент литературоведение не являлось точной наукой, но

в тот же час, во-вторых, утверждая научный пафос, который все-таки должен

быть присущ, по его мысли, гуманитарной сфере. Основная идея ученого связа-

на с математизацией литературоведения, с возможностью перевода разговора о

поэтике и композиции текста на язык жесткой математической системы, кото-

рый бы позволил перекодировать все множество смыслов в определенные

устойчивые формулы.

Нас в целом интересуют особенности развития поэтического текста в

информационный век, его свойства, конструкция, функции и значение. В этой

связи, анализ опирается на такие авторитетные работы о цифровой поэзии как:

«Доисторическая цифровая поэзия: археология форм 1959-1995» (2007) Кри-

стофера Фанхаузера и «Слово стало плотью» (2005) Флориана Крамера, кото-

рые мы осмысляем, чтобы выявить генезис и линию развития этого направле-

ния, и после в центр нашего исследования ставим жанр цифровой поэзии - поэ-

тический генератор, и его появление в Советском Союзе в 1970-е годы благода-

ря экспериментам Бориса Каца, еще одного ученого, который повлиял на наш

интерес к теме. Мы пытаемся доказать, что советская наука внесла немалый
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вклад в участие в движение, преследующем цель выявить творческие функции

искусственно созданных языковых механизмов, даже несмотря на то, что появ-

ление этой интенции случилось гораздо позже западных школ. Новшество, ко-

торое Б. Кац внес в науку - это алгоритм работы его генератора. На основе со-

поставления “машинных” стихотворений и стихотворений из сборника «Ка-

мень» (1913) О.Мандельштама (который ученый использовал в качестве слова-

ря для своей программы) мы стремимся отобразить ощутимость метрико-се-

мантических ореолов, области литературоведения, куда вычислительный анализ

с трудом способен проникнуть, чтобы показать способность машин выполнять

не только механические рутинные задачи, но и иметь творческие функции, поз-

воляющие создавать поэтические произведения, эквивалентные настоящим по-

этам. Кроме того, отталкиваясь от анализа механизма генератора, мы допускаем

возможность применить феномен "вычислительного возвышенного" (который

появился в связи с работами современного цифрового ученого Ника Монтфор-

та) к генератору 1970-х. Суть в том, что вычислительная машина способна ге-

нерировать такое количество текста, что читатель физически не успевает его

понять, отчего, в соответствии с концепцией возвышенного И. Канта, нас эта

физическая «неудача» заставляет испытывать и страх, и восхищение. Именно с

этой стороны, отношения к кантовскому понятию возвышенного и его приме-

нению в цифровой литературе, мы пытаемся провести линию причастности

цифровой поэзии к концептуальному искусству и, в частности, к литературе,

показав, что цифровая поэзия является хотя не магистральной, но одной из ли-

ний развития поэтического текста в информационную эпоху. И, поскольку XX

век в целом, несмотря на замечание Т. Адорно , - это век поэзии, и, по выраже2 -

нию В. Шкловского, родоначальник всех новаций в языке («...поэты канонизи-

руют и вводят...те новые формы, которые уже давно были достоянием обще-

«Писать стихи после Освенцима — это варварство». Adorno Th.W. Kulturkritik und Gesellschaft // 2

Adorno Th.W. Gesammelte Schriften. Frankfurt; Darmstadt, 1997. Bd. 10/1: Kulturkritik und Gesellschaft I. S.
30.
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го поэтического языкового мышления» ), материалом нашей работы и будет 3

служить поэтический язык.  

В. Шкловский. О поэзии и заумном языке. С.12.3
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Основная часть
Цифровая поэзия. История развития жанра

«В поэзии один образ должен немедленно и непосредственно вести к

следующему, чтобы публика, не переставая, бросала монету за монетой» . 4

Если рассматривать это высказывание в контексте цифровой поэзии, то,

поскольку «творцом» поэтического текста выступает не живой автор, а машина,

процесс перманентного создания одного образа за другим становится компью-

теризированным и, в этом смысле, почти что автономным — это вторая черта

цифровой поэзии. Первая — существование такого рода текстов по определе-

нию невозможно без использования компьютерных технологий.

Предпосылки к развитию (по К. Фанкхаузеру)

«Цифровая поэзия — это новый синкретический жанр литературного,

визуального и звукового искусств, созданный поэтами, которые начали экспе-

риментировать с компьютерами в конце 1950-х» – такое определение в начале 5

своей книги «Доисторическая цифровая поэзия: Археология форм 1959-1995»

дает Кристофер Фанкхаузер, профессор Технологического университета Нью-

Джерси, который поставил перед собой задачу провести всеобъемлющий ана-

лиз исторического развития жанра цифровой поэзии, определив хронологиче-

ские рамки исследования: 1959 год — начало использования компьютеров в со-

здании различных типов цифровой поэзии (случайно генерируемых текстов,

графических работ (статических, анимированных, в видео формате), гипертек-

Lionel Kearns, “Kinetic Poem” (1968) 4

C. Funkhouser. Prehistoric Digital Poetry. Introduction, p.1.5
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стов и гипермедии) , и середина 1990-х годов — время наступления эпохи Ин6 -

тернета.

К. Фанкхаузер описывает, как технические возможности, программиро-

вание и программное обеспечение в тот период времени стали выполнять

функцию инструментов производства новых поэтических форм, и, проводя ис-

торическую линию от самых первых работ до последних, обособленных от ин-

тернета, ученый выявляет тот факт, что, несмотря на появление «всемирной па-

утины» и популяризацию компьютеров, большинство инициирующих жанро7 -

вые изменения приемов, которые используются и современными авторами, -это

еще те, что определяли характеристики произведений за десятилетия до на-

ступления интернет-века.

Сам механизм создания цифрового поэтического текста заключался в

том, что поэты намеренно использовали компьютерные программы, в которые

загружали определенные базы данных и дополняли их некоторым числом ука-

заний, благодаря чему получали форму и содержание произведения . Так пер8 -

выми появились графические и кинетические поэмы, с развитием цифровых

технологий в 1980-х годах стали возможны эксперименты с видео, аудио-поэзи-

Начиная с 1950-х годов, такие литературные группы, как Венская группа, Дармштадский круг ви6 -
зуальных поэтов, кружок грацких австрийских и немецких музыкантов и писателей восстал против
нормативного политического и культурного климата в Германии, Австрии и Швейцарии, создав но-

[…]


стоит в том, что в центре внимания стоит не столько содержание, сколько сам

язык как материал. Цифровая литература не стремится в первую очередь выра-

зить чьи-либо чувства или мнения, а создать произведение на основе теорий и

экспериментов. И, хотя этот жанр стал формироваться в первой половине 1950-

х годов, когда начали проводиться эксперименты по созданию универсального

искусственного языка по модели естественного с целью расширить возможно-

сти понимания природы человеческого языка и привести упорядоченность в эту

сферу, само утверждение замысла - в старых формах словесности искать новые

творческие приемы - произошло на порядок раньше: в модернистском и премо-

дернистком направлениях литературы и даже едва ли не в первых религиозных

текстах.

Однако, поскольку нас в целом интересуют особенности развития поэ-

тического текста в информационный век, его свойства, конструкция, функции и

значение, наш анализ, во-первых, опирается на такие авторитетные работы о

цифровой поэзии и ее развитии как «Доисторическая цифровая поэзия: архео-

логия форм 1959-1995» (2007) Кристофера Фанхаузера и «Слово стало

плотью» (2005) Флориана Крамера, и, во-вторых, само исследование сконцен-

трировано на поэтических генераторах, жанре цифровой поэзии, которые со-
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здают компьютерные стихотворения. Уникальность этого типа стихотворений -

их автор, которым является поэт-программист.

С появлением первого «Поэтического генератора любовной лирики» К.

Стречи в 1952 году стали формироваться типы этих программ. К. Фанкхаузер

выделяет перестановочные, комбинаторные, сегментированные виды генерато-

ров, а Ф. Крамер - вычислительные, комбинаторные и рекурсивные, первыми из

которых, помимо машины К. Стречи, можно считать «Стохастические тексты»

Т. Лутца, элементы которых повлияли на становление главных для цифровой

поэзии школ в 1960-е годы: штутгартской - Макса Бенса, французской группы

«УЛИПО» и американских компьютерных ученых, внесших так же вклад в раз-

витие этой области.

В Советской гуманитарной науке в это время развивается направление

московско-тартуской семиотической школы, в центре внимания которой про-

блемы языка и культуры, изучаемых как некую систему, которая состоит из

«бинарных оппозиций» и «универсального кода» . Именно в русле этих 119 120

идей в 1970-е годы появляется первый советский поэтический генератор, кото-

рый, как мы считаем, дает возможность вписывать советскую науку в мировой

контекст школ, которые повлияли на развитие области цифровой поэзии и лите-

ратуры.

Особенность «машины, сочиняющей осмысленные стихи» Б. Каца - это

новый опыт прочтения О. Мандельштама (на сборнике «Камень» (1913) которо-

го составлен словарь программы), что мы демонстрируем путем сопоставления

печатного и электронного текстов и выявления языкового «сдвига» (берущего

начало в русской традиции - в авангарде). А применимое нами понятие вычис-

лительного возвышенного возводит эксперимент Б. Каца до объекта сложного

философского дискурса, затрагивающего область философии языка, что настаи-

вает на его основополагающей роли в понимании мышления и познания.

Термин, активно используемый в структурализме. Был введен лингвистом Н.С. Трубец119 -
ким в книге «Основы фонологии» 1960 года.

Там же. 120
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Именно через принцип вычислительного возвышенного мы выделяем

очевидную связь поэтического генератора Б. Каца, и шире - цифровой поэзии, с

одной стороны, с структуралистской и постструктуралистской теориями, с дру-

гой - с концептуальной литературой, что, в результате, дает нам возможность

анализировать развитие поэтического текста, одной из его линий, в информаци-

онную эпоху.

Очевидно, что в наше время машины постепенно избавляются от рутин-

ных механических задач, и все больше возрастает их использование для творче-

ских и образовательных практик, что мы видим в цифровой поэзии или другом

виде экспериментальной литературы. Проблема лишь в том, что в современной

России, с ее довольно традиционно настроенными, консервативно управляемы-

ми научными кругами, экспериментальная литература и медиа наука не являют-

ся частью какой-либо университетской учебной программы. Тем не менее, мы

хотели бы развивать эту область исследований, потому что видим, что наша ре-

альность меняется в этом направлении. Идентичность формирования социаль-

ных институтов формируется в контексте быстрого развития цифровых техно-

логий и их внедрения в общество, искусство и, в целом, в наши жизни. В связи

с этим, цель, которую мы не можем не преследовать - этой исследовательской

работой внести хотя бы минимальный вклад в развитие такого направления как

цифровая поэзия в русской филологической школе. Несмотря на то, что на дан-

ном этапе мы можем произвести только первые шаги, но, например, по словам

Б. Пастернака, “…порываться вперед, к высшему, к совершенству и достигать

его…” - это как раз о том, как человек начинает свой путь навстречу чему-то 121

колоссальному. И мы верим, что однажды мы сможем добиться признания важ-

ности этого феномена.  

Б. Пастернак. Доктор Живаго. С.711.121
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Иллюстрация 1. Theo Lutz. Stochastic poem, 1959.
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Montfort (Python 2 Version)

�61

Иллюстрация 4. Adele Aldridge’s Notepoem. Illustration in McCauley,

Computers and Creativity, 1974.
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Иллюстрация 6. P. Barbosa, Porto, 1977. Перевод.

«In the nostalgia of the stone the granite of history / In the nostalgia of the

stone the history of the granite / In the nostalgia of the granite the stone of history /

In the stone the nostalgia of the history of granite / In the stone of the granite the
history of nostalgia / In the stone the history of the nostalgia of granite / The

nostalgia of the granite the history of the stone / In the granite of the stone the

nostalgia of history / In the granite of the stone the history of nostalgia / In the stone
of nostalgia the granite of history…»

Иллюстрация 7. Nick Montfort’s «Round», 2014.

Иллюстрация 8. The Making of the Xenotext. 2011. Illustrations by Barbara

Aulicino.
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