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Хачатрян Кристины Акоповны
Квалификационна работа Хачатрян Кристины Акоповны посвящена анализу раннего исторического этапа развития текстовых генераторов как одной из форм электронного письма (кинетическое стихотворение, гипертекст, интерактивный рассказ и др). Актуальность работы заключается, прежде всего, в обращении к неописанному до этого в контексте электронной литературы генератору Б.Каца, который, на данный момент, является первым известным образцом этого жанра электронного письма на русском языке.

Исследование опирается на важные в области археологии цифровых медиа и электронной литературы тексты К.Фанкхаузера и Ф.Крамера. В качестве теоретического объяснения поэтических генераторов Хачатрян использует представления об информационной эстетике Макса Бензе и понятие цифрового возвышенного.

В первой главе исследовательница дает историческое и теоретическое обоснование жанру текстового генератора, вписывая его в традицию “исполняемых текстов”, таких как молитва или заговор. Другими важными аналоговыми образцами для развития цифрового письма становятся поэма С.Малларме “Бросок костей”, а так же сюрреалистские и дадаистские практики. Хачатрян апеллирует к понятию материальности и непрозрачности тектового знака, тем самым выявляя дуальную природу цифрового письма, состоящего из интрефейса и кода.

Вторая глава контестуализирует генератор Бориса Каца через наработки штуттгартской школы и объединения УЛИПО. Третья же глава дает подробный анализ отечественного образца означенного жанра цифрового письма. Работа удачно показывает органическую связь между информационной эстетикой Макса Бензе и концептуальным типом письма.

Важным достоинством работы можно назвать попытку создать теоретическую рамку и описать историю развития жанра поэтических генераторов на русском языке. Понимать этот этап развития способов автоматического генерирования текста важно в связи с тем, что аналогичный тип генерирования текста используется в более сложных биокомпьютерных системах. Так схожим образом текст генерируется при помощи датчиков движения или взгляда: определенное положение активизирует определенную базу данных. Этот же принцип лежит в основе генерирования текста при помощи нейроинтерфейсов; здесь же методом выборки управляют электрические импульсы мозга.
Вцелом, квалификационная работа выполнена на высоком уровне и заслуживает положительной оценки.
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